Ông là người giỏi ngoại giao và chắc chắn hiểu rất rõ “tư duy khu vực” của Nhân
Tông, đã cùng với Văn Túc vương Đạo Tái, một người được Nhân Tông đặc biệt
yêu mến, nhất trí tán thành cuộc hôn nhân nên “việc bàn mới quyết”. Tháng 6
năm Hưng Long thứ 14 (1306), mùa Hạ, đang độ nóng nực, triều đình quyết định
gả công chúa Huyền Trân (18 tuổi) cho Chế Mân31. Như vậy, dưới danh nghĩa hoà
bình và củng cố quan hệ láng giềng thân thiện đã có một lớp sương mờ trong kịch
bản hôn nhân từ cả hai phía.

Thế ứng đối của ông là sự tổng hoà giữa tinh thần dân tộc với bản lĩnh
chính trị cùng niềm tin về tri thức văn hoá. Việc xử lý thành công mối quan hệ với
các tộc người sống ở phía Tây thể hiện sự tài giỏi và nguồn tri thức văn hoá của
ông. Năm Canh Thìn (1280), thổ tù ở đạo Đà Giang là Trịnh Giác Mật tụ tập đồ
đảng cướp bóc dân chúng. Triều đình cử Trần Nhật Duật đến dụ hàng. Vào chỗ
rừng thẳm, núi cao, giữa điệp trùng vòng vây và vũ khí đe doạ nhưng ông chỉ
đem theo năm, sáu tiểu đồng đi thẳng đến trại của Mật.

11 Tháng Hai năm Ất Mùi (1295), sứ Nguyên là Tiêu Thái Đăng sang nước ta, khi trở về vua

Anh Tông cho nội viên ngoại lang là Trần Khắc Dụng và Phạm Thảo cùng đi với mục tiêu
thỉnh một bộ kinh Đại Tạng. Ấn bản sau được cất ở phủ Thiên Trường. Đến năm 1311, tức 3
năm sau Trúc Lâm tịch, Anh Tông ban chiếu tục san Đại Tạng kinh.

39 Tư tưởng và lối sống thân dân của triều Trần và các vua Trần được thể hiện qua nhiều sự

kiện lịch sử. Theo Toàn thư, tháng Giêng năm Thiệu Long thứ 11 (1268), Trần Thánh Tông
“xuống chiếu cho các vương hầu, tôn thất khi bãi triều thì vào trong điện và lan đình. Nhà
vua cùng ăn uống với họ. Hôm nào trời tối không về được thì xếp gối dài, trải chăn rộng,
kê gường liền cùng ngủ với nhau để tỏ hết lòng yêu quý nhau”, Toàn thư, sđd, tr.37.